Ipse dominus, qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscendum, iam stupravit eam in corde suo. Qui autem ad ducendum viderit, minus an plus fecit? Quid si etiam duxerit? Quod non fecisset, nisi et ad ducendum concupisset et ad concupiscendum vidisset. Nisi si potest duci uxor quam non videris nec concupieris. Multum sane interest, maritus an caelebs aliam concupiscat. Omnis mulier etiam caelibis alia est, quamdiu aliena, nec per aliud tamen fit marita nisi per quod et adultera. Leges videntur matrimonii et stupri differentiam facere, per diversitatem illiciti, non per condicionem rei ipsius¹. Alioquin quae res et viris et feminis omnibus adest ad matrimonium et stuprum? Commixtio carnis

¹ La traduzione di Jean-Claude Fredouille (cfr. *infra* n. 4) sembra presupporre un segno di interrogazione dopo *facere*: «Les lois semblent faire une différence entre mariage et débauche? – c'est en raison d'une distinction relative à ce qui est illicite, non en

scilicet, cuius concupiscentiam dominus stupro adaequavit. 'Ergo', inquit, 'iam et primas, id est unas nuptias destruis?' Nec immerito, quia et ipsae ex eo constant quod est stuprum. Ideo optimum est homini mulierem non attingere, et ideo virginis principalis est sanctitas, quia caret stupri affinitate. Et cum haec etiam de primis et unis nuptiis praetendi ad causam continentiae possint, quanto magis secundo matrimonio recusando praeiudicabunt?²

L'aspetto più 'imbarazzante', per così dire, del brano riportato, è costituito dal fatto che *matrimonium* e *stuprum* siano, di fatto, equiparati³, in quanto l'essenza di entrambi è individuata nella *concupiscentia* e nella conseguente *commixtio carnis*. La difficoltà dovette apparire evidente già in età alto-medievale, come è dimostrato dal fatto che nei manoscritti del *Corpus Cluniacense*, secondo quanto puntualmente osserva C. Moreschini, appare evidente la tendenza ad edulcorare il testo rispetto a quello conservatoci dal *Codex Agobardinus*, apportando tagli o altri correttivi che cercano di stabilire, in qualche modo, la legittimità del desiderio sessuale nell'ambito del matrimonio⁴. Per procedere ad un ordinato tentativo di analisi del brano intendiamo ricercare, in primo luogo, i possibili elementi di omogeneità o disomogeneità rispetto al complesso delle opere dello scrittore. Notiamo, in primo luogo, che la condanna del desiderio appare particolarmente

raison de la nature de la chose elle-même:» W.P. Le Saint, *Tertullian. Treatises on Marriage and Remarriage*, (*Ancient Christian Writers* 13) Westminster, Maryland 1951, 56-57, traduce invece nel modo seguente: «Marriage and fornication are different only because laws appear to make them so; they are not intrinsically different, but only in the degree of their illegitimacy». Ci sembra inaccettabile, peraltro, intendere *matrimonium* e *stuprum* come due *illicita*: la loro differenza, secondo Tertulliano, consiste precisamente nel fatto che solo il primo dei due termini è *licitum*, anche se identico nella sostanza.